Libro vn codicis imperator iustinianus A. Ploro

comentaria rerum proprium

Sanctimus omnes alieuationes de aula procedentes

sive a nostra clementia y sive a serenissima augusta

conjuge nostraa sive ab his qui . . . digni fuerint no

mine imperialn sive jam alienatum quidem sive. . .

fueritj sine omni inquietudine permaneres sive res eis

per nos rnetipsosj sive per procuratores ex epistola

mite tamen nostrum fuerint asignatig et nemo audeat

eos qui res accipiunt per quemcumque titulum alie

nationis sive mobiles sive immobiles seu se moventes

vel jura incorporalia vel. . . civiles judiciis aficereg

vel sperare aliquam contra eos esse sibi viam aper

tama sed omnis aditus excludaturp omnis motus et

spes hujus modo petulanciae. sed adversus domos

nostras habeant intra quadriennium tamen secun

dum inmitationem fisci. quas existimant posse sibi

competere actiones vel ipothecariij aut ex nostra

jussioue causa moveatur et competentem mereatur

effectum quod si quadriennium fuerit emensuma nec

adversus nostram domum habeat quis quamcumque

actionem quia igitur multa scimus tamen metipsos

quam serenissima augustam conjugem nostram variis

personis tdonasse et vendidisse eis per alios

titulos assignasseg maxime sacrosanctis ecclesiis et

eorum canonibus et ptotrochrophis et episcopis et

monachis et aliis venerabilibus personisa et eandem

libertatem ex nostra substantia sive serenissime con

jugis nostre esse confectami sanctimus eos firmo

jure habere quod consecuti sunti ut contra illos

quidem nulla moveatur actio lu quadriennium au

tem ex presenti die numeranduru pateat omnibus

aditus contra nostras divinas domos suas actiones

super hisdem rebus moveria sciturus quod prefato

quadrienuio finitoa neque adversus nostras domos

aliquis eis reservetur regressus

breve de vico Longo. llabemus in curte Lambroj

qui dicitur vico Lougoj in primis suas pertinentias

. . . . aliquid b

in illo loco qui Palsa nominatur. be loco qui Palsa

dicitur usque in fontana Maronig cum massaricio qui

dicitur bardoneda. ne bardoneda autems sicut di

viserunt antiqui inter monisterio sancte christine et

sancti Anastasiij partem sancte christine dividit cun

tra cunioloa parte sancti Anastasii dividitur contra

vico Longoi et usque in locum qui Area dicitur. Mam

de Area autema quae cava dicitura dividitur intra ci

stellum unani et vico Longo usque in vadum1 qui

dicitur vadum Lambri. be vado igitur Lambri totum

Lambrum cum piscationibusa molendinis idest solis

lacus et cum omnibus adiacentiis usque in vico Ma

gnanij et usque in casteueto majore usque in ronco

bopL cum puteo et fossa Porina usque in brixola et

usque in slrada laudexanaa sicut diviserunt antiquig

de strata autem laudexana usque in monte Luponij

et ita est ad credenduma sicut juratum fuit in

nccxxxv
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l/enllitio bonorum in Polegiano facta a bertila

filiae suae item ber-iilac

lix autographo in Arch. canam basiL a. Ambrosii.

Pouuo.

in nomine nomini breve receptorio securitatis et

firmitatis pro futuris temporibus ad memoriam re

c tinendamj qualiter accepi ego bertilaa que et bezzn

relicta quondam Ambrosii i qui et Amizo. de Medio- .

lano et filia quondam Sauselmi iudicia seu erogatris

boniperti presbitero de inter decomanos sancte me

diolanensis ecclesiaej oficiale basilice sancti bamiani

et filius quondam Petria ad te item bertilal que et

bezaj puella filia mea et sponsa lohanni judici filius

quondam Adelberti de suprascripta civitate Mediolanij

argentum denarios bonos solidos duodecim pro anima

ipsius bonipertipresbitero remedium distribuendumj

fuiitum precium pro camporas pecias duasj que fue

runt juris suprascripti boniperti presbitero p et ipse

bonipertus presbiter per suum judicatum me que

supra bertila inter ceteris rebus abere statuitg et si

mihi oporte aut voluntas fuisset licenciam et pote

d statem abuisse suprascriptis rebus veuundare et pre

cium acciperet et pro anima ipsius boniperti presbi

tero et predicte quondam Ambrosii anima remedium

distribuerep et taliter propter beum me sua exinde

statuit esse erogatrisg que camporas ipsas rejacere

videtur in vico et fundo bolegiano Primo campo

dicitur ad bardarioueg coeret ei da mane et meridie

de heredes quondam Arduini negotiatorisj da sera

viaj da montes sancti Michaelis. Secundo ibi se in

alicum teuente. est ei da mane lngelramiy da me

ridie de heredes suprascripto quondam Arduini. da

sera ipsius sancti Michaelisj et sunt ipsas camporas

ambas insimul per mensura justa infra ipsas coeren

cias juge legiptima una. que autem predictas cam

poras superius dictas cum superioribus et inferioribus
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per defen
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iseu cum finibus et accessionibus suorum. et sicut a

mihi Per ipsum judicatum inter ceteris rebus plus

legibus ad venundandum pertinet in integrumj pre

senti die in tua cui supra hertilani puella filia mea

pro suprascripto precio manead et persistat potesta

temj ad abendum et faciendum exinde tu et here

dibus tuisa seu cui vos dederitisy jure proprietario no-x

mine quodcumque volueritisa sine omni mea et de .

meis heredibus contradictione. et sine mea auctori

tate vel defensione et absque restauracioneg set per

presente breve receptorios quas in te emitere videorp

et cum exempla de predicto judicato. qualiter mihi

suprascripto campo pertineta quas tibi per manus

dare videorj vel cum alias singulas firmitates et ra

ciones per vos meitipsos defensetis ut melius potue

miss sine mea et de meis heredes contradictione. b

fixtra quod fieri non credov si de meum datum aut

factum exinde in alia parte aparueritv cui ego dedis

sem aut fecissem . tunc si oc aparuerit da illa partes

unde aparueritj ego vendetris cum meis heredes tibi

emtrixe et cui tu dederis vestrisque heredibus autor

et defensor exinde esse promittog et si tali hordine

defendere non potuerimus. tunc suprascriptas carn

poras in eodem loco in duplum vobis restituamusp

quale in tempore fuerint aut valuerint sub extima

cione. quia sic inter nobis convenit Pactum est hoc

suprascripto civitate Mediolanii anno imperii domui

ottonis imperatoris undecimoj et item ottonis impe

ratoris filio ejus anno imperii ejus quintoa sexto

kalendas magiasj indictione quintadecima

Signum j- manus suprascripte hertilanij que hoc c

breve receptorio ut supra fieri rogavit. et ei rele

cta est.

j- hotifredus judex domnorum imperatorum interfui

et rogatus subscripsi.

j- Lanfrancus notarius rogatus subscripsi.

j- Adelbertus filius Sigerati judici de civitate Me

diolanium rogatus subscripsi et interfui.

j- Lanfredus rogatus subscripsi et interfui.

i Anselmus judex domnorum imperatorum interfui

et rogatus subscripsi.

i Anselmus notarius et judex domnorum impera

torum interfui seu scripsiy postradito complevi et dedi.

occxxva
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Ann. PP. mense aprili.

m

bulla iohannis xm PP. epiScopo ticinensz loqueris

de privilegiis concessis monasterio ticinensi s. Sal
vatorisy qua id eximiturlab episcopo et immediate

subjicitur Sedi apostolicum

Mnanmm bulL cum in ltl p. im

m armgrapho me xy in Ann. .. Pidelis MedioL

Ponro

ki lohannes episcopus servus servorum hei- Petm

m tenembili episcopo sancte ticinensis ecclesiae salu

s lem- cum piae desiderium voluntatis et laudandae

devotionis intentio sacerdotalibus sit semper studiis

adjuvanda. cura est sollicitu dinis adhibendaa ut ea quae

pro quiete religiosae congregationis fuerint ordinataa

nec dissimulatio neglegere ne quedam valeat pre

sumptio perturbareg sed sicut hoc quod rationis

exigit utilitas. oportet definirij ita quod definitum

fuerita non debet violari. igitur quae precellentissima

filia nostra Adheleis augusta divini amoris fervore

succensa. non longe a moenibus ticinensis civitatibus

monasterium in propriis constituitj sanctosque ac ve

nerabiles cenobitas ibidem undecumque potuit colli

gere curavit. qui in sancte conversationis propositop

secundum beatissimi henedicti normam regulariter

sub abbate viventesa incessanter hominum majestatis

exorarent tam pro requie prioris viri sui gloriosae

memoriae Lotharii regis1 quamque pro statu imperii

clementissimi filii nostri ottonis invictissimi augusti y

simul etiam communis filii eorum ac nostri item

ottonis augusti suaeque animae mercedeg predictam

que monasterium liberaliter possessionibus dotaveritj

necessariisque omnibus juxta id quod sibi previsum

esta pro habitantium sustentatione cumulaveritj bene

fratrum karissima tua sanctitas novitj cujus ne vo

luntas umquam duceretur in irritum. et ea quae pro

quiete monachorum disposita fuerantj turbarentura

quaecumque contulit in jure eidem monasterih apo

stolica petiit auctoritate firmarig haec quoque suae

petitioni subjungensj ut eidem monasterio tam in

dispositione rerum. quam in ordinatione abbatis quae

dam pariter privilegia largiremura sciens quippe eam

apostolicae Sedi reverentiam a fidelibus exhiberia ut

quae ejus fuerit decreto dispositaj nullius deinceps

inlicitae usurpationis molestia quatiantun vnde quia

effectum et imperialis voluntas et tam pia pro ser

vorum hei quiete sollicitudo expostulabatj juxta pe

titionem ejusdem precellentissimae filiae nostrae au

gustae. prefato ejus monasterio in honorem homini

Salvatoris constituto sanctae sedis apostolicae privi

legia gratanter indulsimusg ubi omnia quae ample

ctendae voluntatis ejus studium deposcebaty aposto

licae auctoritati annisu firmata sunta statuentes inter

aliav ut nullus episcoporum vicinarumque ecclesiarum

quilibet sacerdos in eidem monasterium sibi jus ec

clesiasticum aliquo modo vindicet ac defendanta nisi

forte a parte monasterii vel a fratribus pro negotio

aliquo ecclesiastico fuerit invitatum lit quum fratrum

dilectissime locus ipsea ubi predictum monasterium

constructum est. ad diocesim sanctae ticinensis ec

clesiaej cui tua fraternitas heo auctore preestz

hactenus pertinuisse dinoscitun ne sub hac occasione

in eodem monasterio alicujus potestatis prerogativam

tibi aliquando usurpare presumasj ex beati Petri

apostolorum principis nostraeque humilitatis aucto

ritate modis omnibus interdicimus Postulatus tamen

a parte monasterii vel a fratribus visitationem tuam

illis resPectu divini amoris devotus exhibej non

autem petitus monasterii secreta ullatenus adire pre

sumasj ne per adventus tui presentiam in servorum

hei recessibus popularis occasio prebeatun haec

namque omnia a quae tibi in presenti de saepe dicto

monasterio interdicimusj cunctis etiam qui in eo quo

ji iot
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es ordine locoque successeriut. sub interiuinatioue a inteucioues.resedeutibus cum eis iohannes omnia

divini judicii ex beati quoque Petri apostoli nostre

que humilitatis auctoritate sibi eternaliter iutcrdicta

cognoscant lu veroa fraterj ea quae a nobis statuta

sunt. sacerdotali sicut decet studio inviolata couservaa

nec ea patiaris in aliquo temerarij sed ita in custo

diendis eis fraternitas tua se semper exhibeah qua

tenus et omnem inquietudinis occasionem de loco

venerabili excludats et aliis similia operari persua

deat. dum se in custodiendam voluntatem nostram

sollicith ut decetr exhibuerit et devotam. llujus au

tem ceusurae cautiouem duplici tenore scribi decre

vimus. statuentes ut uua inter tuae ecclesiae scriuiap

alteram vero ab abbate servetur monasterii. Scri

ptum per manus Stephani scriniarii sanctae romanae

ecclesiae in mense aprilisa indictione xv.

m
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Ann. gra ao julii.

Placitum habitum Mediolani in monasterio sancti

Ambrosiip cui praeerant ambo imperatorespjure

dicundo autem intendebat comes palatii et quidem

missus imperatorump apud quos Lupus judex et

advocatus ecclesiae bergomensis instru pro resti

tutione quorumlam fundorum

Lurus. cod vipL lierg.. r. ll. pag. adit

liac autographo in ArclL capit cat/redu nerg.

Prmzzn

i hum in hei nomine ad monasterio sancti Am-.

brosii talia ubi domnus otto et item otto imperatores

preeraut in laubia copate leges ecclesiea per data li

cencia domui Aruulfi archiepiscopi sancte mediola-

nensis ecclesie in iudicio residerent domnus Adelber

tus marchio et comes palaciip seu liquicoisl vassus

et missus idem imperatoris1 ad singulas deliberaudas

m Ltttomztu helii/talia Sacray trom. lv. col. me roca un diploma

delltimperatore ottone y nel quale. solto la data del es luglio om

sono confermate al monastero di nobbio - Praxinetum. portum

mantuauum cum ecclesiis suis. cum omnibus ad easdem cortes.

aspicientibus . . . . . .. natum vm kalendas mensis augustil anno

dominicae incarnationis ncccctxxm imperii vero domini otlonis xu

indictione xv m .

ln altro diploma del ao luglio dello stesso anno ottone conferma

nuovamente i beni e privilegi del monastero di s. colombanm e vi

nomina - Praxinetum et portum mantuanum . . . . . .. xenodochium

in Papia cum omnibus ad eum pertinentibus concedimus etiam ob

utilitatem ipsius sancli loci. ut nautae ejus pontis per Padum et

rricinum habeant publicum transitumg seu et molendinum. quod

berengarius imperator eidem monasterio concessitl similiter con

fer-imus . . . . . . . . necnon quicquid intus et foris habent in finibus

douatis mediolanensibus . . . . . comensibus. laudensibus. bergomen

sibnsl brixiensibus. mantuanisp cremonensibus. etc. v.

aldusq Audreass Liutprandus. heusdedit. Arimundush

Petrusa item Liutprandusp item Petrusp hberardum

Siselbertusy Petribertus et Ambrosius iudices dom

norum imperatorumi Petrus de Sradinianm herne

fredus qui et henuoy Aribaldus filius quondam Leonij

et reliqui pluresg ibique eorum veniens presencia

Lupus judex domnorum imperatoruimadvocatus ca

nonice episcopati sancte bergomensis ecclesieyet re

tullit plures vices. . . reclamavi ad dominum ottonem

imperatorem. et ad vos domnus Adelbertus comes

palaciig seu vlSquicow missus domui imperatoris super

henadusa quod malo hordine detinet aliquantis casis

et rebus territoriis iuris canonice episcopati sanctae

pergamensis ecclesie 1 quibus esse videntur in loco

et fundo houates eciam et da parte domui impera

toris seu da parte. . . . . missis. . . . . postulaverunt ut

ad placitum veniset1 mecum exinde in racioue stan

dumj setl nunquam eum habere potuistisz quere ut

pro amore hei et anime domui imperatoris ac vestra

mercedis me ad pars de ipsa canonice de ipsis casis

et rebus salva querella investiatis . quousque ipse

henadus ad placitum veniat mecum exinde in-lege

Standum. cum ipse Adelbertus et liquico taliter audi

sentrrecordatus quod ipse Lupus super eodem he

nadus reclamare audisentj et emisos da parte domui

imperatoris et da illorum ambulaseutp ut ad placitum

veniset cum eodem Lupoue de ipsis casis et rebus

in legem staludum1set nunquam eum habere potui

sentg tum per iuste quod suorum tenebant manibusa

ipsis Adelbertus et liquico eodem Lupone de ipsis

casis et rebusj uude se reclamabatz a parte ipsius

canonice salva querela investieruuti et imperialeui

bannum miseruntj ut si quis eadem cauonica de ipsis

casis et rebus sine legali iudicio disvestire presum

seritj duo milia mancosos auri componat a medietatem

camere domui imperatoris1 et medietatem pars eius

dem canoniceg et qualiter ac causa acta estypreseu

tem noticiam ego Adam notarius scripsi anno imperii

domui ottoni imperatoris undecimoy et item ottoni

filio ejus ac imperatoris anno imperii ejus quinto.

tercio kalendas augusta-asj indictione quintadecima

i iohannes iudex dominorum imperatorum interfui

sit Srimoaldus iudex domnorum imperatorum in

terfui.

i Arimuudus judex domnorum imperatorum iu

terfui.

i Petrus iudex domnorum imperatorum interlui

i Liutpraudus iudex dominorum imperatorum in

terfui. -

i- Petms iudex dominorum imperatorum interfui

si Petribertus iudex domnorum imperatorum in

terlui.

i Siselbertusj qui et Sizmiudex dominorum iin

peratorum interfui.

m u lioc placitum tesserva il Luroj valde notabile estg prae

cipue vero. quia nos certus reddit imperatores. italia pacata . ini

Sermaniam proiiciscenlesq lioc anno me Mediolanum venisse. et

apud monasterium ambrosianum mansissc -.

m a nutus vassi et missi nomen tnota il Lcroj. quod hoc pacto

lqurico bis terve abbreviatum detinenturp non proprium sed appel

lativumesse censeog quo positm legendum Squivocog quod voca

bulum srgniticabat non quidem. ut modo italicoy ambiguum sed

ejusdem nominis u. l

m ciova avvertire che il Luro mat lesse questa nome. chg

nella carta originale da me vista e Sgicm e quindi la nota chlel

vi fece e uu vero equivoco.
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nccxxxvm

Ann. me. mense julio

lnstrumenlum localionis bonorum juris patriarcha

ms aquilejensis in territorio bergomati et valle

camuniayfactae a liadoaldo patriarcha Ambrosio

episcopo bergomati.

Lurusy interiectis magis petentium error. correctiouibusl

coi bipL Serg.. 1.ll. pag. sos m

iiz antiq.earempla parum tamen accurate rescriplo

a can. lo. nauseum

szzn

ln christi nomine Placuit atque convenit inter do

mnus hodaldus patriarchae sancte aquilejensis ec

clesie1nec non et inter domnus Ambrosius episcopus b

sancte bergomensis ecclesiej ut in nei nomine de

beat darea sicut et in presenti dedit ipse domnus lio

daldus patriarcha eidem Ambrosio episcopo ad ficto

censum libellario nomine usque ad annos viginti no

vem expletisascilicet omnibus casis et omnibus re

bus. . . illis juris ipsius patriarchaey quibus esse viden

tur in locos et fundos curnop liuzonea fallegate seu

SuisioySussianica atque in valle que dicitur came

nensep sive intra duas fluminas pro singulis locis et vo

cabulis inter Adua et ollium abere et possidere visus

estp atque iam dictos servos et ancillas in ipsis rebus

abitatoribus et inde pertinentibusg nominative illis

casis etoinnibus rebusp servos et ancillasa quas ante hos

annos detinere videtur domnum Luisonem fii episco

pus sancte cremonensis ecclesiej omnia et in omnibqu c

sicut ante hos annos fuerunt possessis et detentis

ad illum domnum Luisonem episcopus integreg ea

ratione ut jam modo ipse Ambrosium episcopos suos

successores usque in viginti novem annis expletis

illis omnibus casis et rebus et ancillas in integrum

abere debeati et faciat inibi sive presens servitium

de predictos servos et ancillas quidquid eis fuerit

oportunuma sine omni controversia eidem domui ito

daldi patriarchae sancte aquilejensis ecclesie vel ejus

successoribusg ita ut quisquis meliorem terram non

pejorem faciatj et persolvere exinde debeant singulis

annis per omne missam sancti Martini argenteos

denarios bonos mediolanensis solidos quinque. aut de

venetia solidos dccemz dati ipsi denarii eidem domno

liodaldo patriarchae eique successores vel ad eorum d

missos pro se ipse dominus Ambrosius episcopus eique

successores vel eorum missis. Alia superimposita eis

non fiat. Pena vero inter se posuerunta ut quisquis

eorum ipsi aut eorum successores non eompleverint

miliaa qualiter supra legitun vel si tollere aut re

laxare voluerint ante istis annis expletisy componat

fli - liane ipsam locationem fosserva il Lvroj edidit cl. P.nn

iturus in Monumentis bic-clesiae Aquilej . pag. ms sed ad antiquum

efeminum modo descriptum parum fideliten et non adnotatis ple

risquea nobis correctis patentibus erroribusl praesertim to solum

pro wfidah qui evidens est ..

lii a Luiso episcopus cremonensis t fa notare il eroj idem est

ac LuiPrandusp celebris historicus. qui etiam Luzo de more hoc

saeculo eo nomine appellabatun uti jam a Muratorio animad

versum est ..

a pars parti fidem servanti pena argenteos denarios

bonos solidos centumz unde duo libelli uno tenore

soripti sunt. Anno imperii domini ottonis imperatoris

undecimop ejusdem ottoni filio et similiter impe

ratorj anno imperii ejus quinto. mense iuliii indi

ctione quintadecima

ir Ambrosius episcopus a me facta subscripsi.

Piobaldus comes subscripsi.

Signum -i- i- 1- manibus Magino de cremonense

et Andirense liusio et Seduini fperperam descripta

videntur omnia haec nominat

i- Lanfrancus notarius domnorum imperatorum

scripsi . post tradita complevi et dedi.

nccxxx1x.

Ann. me. mense octobri.

Sertila flia quondam causelmi vendit lngoni

bona quaedam in vico liolegiana

m autographo in Arch.canon. SasiL s. Ambrosii

Poiuio.

1- ln christi nomine otto gratia nei imperator

augustusj anno imperii ejus undeciniop et item otbo

imperator filio ejus. anno imperii ejus quintoy mense

octubery indictione primae constat me bertila filia

quondam Sauselmi judici de civitate Mediolanijre

licta bone memorie Ambrosii1 qui et Amizo1 que pro

fessa sum lege langobardorum viverei consenciente

mihi et subter in omnibus confirmante Anselmus

judex domnorum imperatorumi germane et mun

dualdo meo1 accepissem1sicuti et in presencia testium

manifesta sum quod aceepi ad te lngone de supra

scripta civitate Mediolanis filio lngelramL argentum

denarios bonos libras legitimas septem finitum pre

cium. sicut inter nobis convenit. pro casis et omnibus

rebus territoriis juris mei1 quam abere visa sum in vico

et fundo Polegianog quod sunt casis et rebus ipsis

prenominative sedimen cum vinea insimul tenente

pecia una. camporas pecias octo. prato pecia una.

quoeret ad suprascripto sedimen et vinea da mane

et montes vias a da meridie sancti lulianii et in alico

tuo emtori meog et est sedimen ipsum et area ex

ipsa vinea insimul tenente infra ipsas quoerencias

cum cesas et fosatas per mensura justa jugia legip

tima una cum perticis jugialis octo et tabulas duas.

Primo campo que nominatur vinialej est ei da mane

et montes viasj da meridie sancti ljonatip et est peru

mensura campo ipso infra ipsas quoerencias jugia

legitima una cum perticis jugialis novem Secundo

campo nominatur a Meluglog est ei da sera et montes

viasy da meridie Aupaldiz est per mensura justa per

ticis jugialis sex cum tabulis duodecim rfercio campo

dicitur casaliog quoeret ei da mane et montes sancti

bonatij da sera via 1 est per mensura campo ipso

tabulas legitimas quadraginta due. quarto campo

ibi prope quoeret ei da mane et meridie sancti

llonatip da sera via. et est campo ipso cum incisa

sua infra ipsas quoerencias per mensura justa perticis
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jugialis tres cum tabulis duodecim quinto campo a

dicitur ad vites de Arderatog est ei da mane tuo

emtori meos da meridie Arnaldu da sera sancti Mi

chaelis et in alico via. et est campo ipso cum incisa

sua per mensura justa perticis jugialis quattuon

Sexto campo ibi locum est ei da mane via1 da montes

tuo emtori meo . et est per mensura campo ipso

perticis jugiales tres cum tabulis sex. Septimo campo

dicitur ad sancto Michaeleg est ei da mane viaj da

meridie et sera ipsius sancti Micliaelisj et est per men

sura campo ipso perticas jugiales una cum tabulis

quindecim octavo campo nominatur ad Mespolog

quoeret ei da mane et meridie viast da sera sancti

bonatL et est campo ipso infra ipsas quoerencias

per mensura justa perticas jugiales quinque lam

dicto prato dicitur a Pauleg est ei da duas partes

sancti llonatia da tercia de heredes quondam Leoniy

et est prato ipso per mensura justa perticas jugiales

duasg et si in eodem vico et fundo lSolegiano ex

predictis casis et rebus de meo jure amplius inven

tum fueritj quam ut supra mensura legituri pro su

prascripto precio in presente manead vindicio. que

autem casis et rebus superius dictis una cum ac

cessionibus et ingressoras earumi seu superioribus et

inferioribus suorumy sicut supra legitur in integrum1

ab ac die tibi cui supra lngoni pro suprascripto

argento vendo et trado et mancipm nulli alii venditisj

donatisj alienatisj obnossiatis vel traditisj nisi tibig et

facias exinde a presenti die tu et heredibus tuisa seu

cui dederitisa jure proprietario nomine quicquit vo

lueritisj sine omni mea et heredum meorum contra

dictione quidem et spondeo adque promitto me ego

qui supra liertila una cum meos heredes tibi cui

supra lngonL et cui tu dederis vestrisque heredibusj

suprascriptis casis et rebus. qualiter superius legitur

in integrumj ab omni contradicentes homines defen

sareg quot si defendere non potuerimusz aut si contra

ac cartula vindicionis per quodvis ingenium agere

aut causare presumserimusa vel si agentibns consen

ciens fuerimusy in duplum vobis predictis casis et

rebus restituamusp sicut pro tempore melioratis fue

rint aut valuerint sub extimacione in eodem locop

quia-sic inter nobis convenit. Actum civitate Me

diolani.

Signum j- manus suprascripto liertilanip que ac

cartula vindicionis ut supra fieri rogavity et ci re

lecta est.

f Anselmus judex domnorum imperatorumj ger

mano et mundualdo eidem liertilaniz qui ei in omnia

ut supra consensi et subscripsi.

j- Augustinus rogatus subscripsi.

f Amelongus rogatus subscripsi.

si Andreas filius Arimundi judici rogatus subscripsi.

Adelbertus filius Sigerati judici rogatus subscripsi.

Signum i- i- manibus llopaldi de loco Agello filius

quondam liaginaldij et Aginaldi de vico Mugianoy

testes.

1- Aribertus notarius et judex domnorum impe

ratorum scripsia post tradita complevi et dedi.

ohanne iaSS

bcch

Ann. eva 1S novembris

Andreas episcopus laudensis multa privilegia et

immunitates concedit abbatiae sancti Petri ve

teris Laudae ill

ziccmnih Ser. lipim Laud.. pag. in.

nonnun ltalia Sacra. r.1v. causa.

Poiuto.

ln nomine sanctae et individuae lrinitatis Andreas

gratia hei praesul. Si petitionibus servorum lleii ma

xime sub sanctae christi militiae regula militantiuni

et famulantiunu aures libentes accom/odaverimusy eo

b rumque devotionibus praesidia ferimusp credimus

nos procul dubio non solum in temporalibusa verum

et in spiritualibus clementiam llei undique sublimari

lit quia pastoralis officii cura nos admonet monasteriis

pauperibus provida consideratione ferre consultum.

ne qui in hei amore computati suntj necessitate

aliqua possit i quod avertat llominus1 sustinerig id

circo quicquid christo favente juxta morem eccle

siasticum ordinamus atque sancimusi immutilatum

et perenni temporis studio stabilitum fore pro certo

credimus ac sPeramus quod ego qui supra Andreas

sanctae laudensis ecclesiae episcopus superno instin

ctu mente retractans secundum apostolumj cum pa

riter subvenire desiderans monachis in monasterio

sancti Petri apostqlorum principis secus moenia ci

c vitatis sitoj quod est sub regimine et ditione Liut

prandi strenuissimi abbatisp neo famulantibusa nostram

paternitatem assiduis precibus flagitantibusj ut eorum

necessitatibus pastorali vigilantia consuleremusy ob

amorem llei et animae nostrae mercedem pro viri

bus manum porrigere et homerum pastoralem ipsius

auxilio supponere decrevimus Mam ex agris et vi

neis jam dicti monasterii in nostra parochia consi

stentibusg scilicet in Sadrianoj Saxagoa Laurentiagzu

Pallexanoa Pollerano. Petioli et in Anconiagaz ca

steriagaj liuzengoa villa Aulirianay Maturo atque in

Paternoi Panzago . terra inediolanensea lsella. col

bragaj Peranugoy Solarioloj nec non et in Mulazzanm

in Sala ciscilianop villa Mellaria 1 capella . . Agacini

coloniolas lirutialengoj Senciniy Montanoz seu in

d Suxinatep Scardevavias Monasterioloa cogalloj Silva

majorej illvataa raurinn camairagoa Anserigm fiam

bionip sive in reliquis locis et vocabulis in nostra

diocesi consistentibusp ut pro bei omnipotentis amore

decimas fructuum eis concederemusy humiliter po

stulantj videlicet afferemus de caeteris jam fati mo

nasterii agris et vineis consistentibus in sancto

cij Lo zsccanu tSen ip Laud.. pag. seoi nota si pretende che

le note cronologicbe di questa diploma siano sbagliata Sgli eml

pcrche questa carta non porta gli anni del ll ottone. come esli

pretende. ma bensi quelli dei primo. il quale essendo stato in

coronato a noma da Papa ottaviano in Purificatione s. Mariae

tcome dice SPleShifh Annalesy pag. in. cioe ai e febbraio del

SSS. era precisamente nel x anno del suo impero. Anche findi

zione e giusta. essendo incominciata la L- nel precedente set

tembre.
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Stefano. .. et in casteniole. atque in cellam sancti a

naphaelis sita super fluviol Adde.a. nec non et in

villa sancti Stefam s1ta Malianos jam sibi a nostris

medecessoribus decimae allatae. norum igitur hu

millimis petitionibus aequo jure compatientesa con

sultu et consensu sanctae laudensis ecclesiaep cui

authore neo praesidemusp sacerdotum reliquorumque

nostrorum tam clericorum quam laicorum fidelium

hanc petitionis seu concessionis scriptionem iieri jus

smmsy per quam omnino concedimus atque largimur

jam dictis monachis et caeteris. qui futuro tempore

in supra nominato monasterio neo sunt militaturi.

praefatas decimas ex praedictis agris et vineis prae

mati monasterii in suprascriptis locis et vocabulisp

sive in reliquis locis in nostra dioecesi consistentibusp

sicut expetiveruntp ut abhinc in futurum jure perpe

tuali ad ipsum monasterium pertineant tam ad sub

sidium praesentium monachorum quam futurorump

qui in praefato monasterio nec sunt militaturii abs

que nostra nostrorumque successorum vel alicujus

personae inquietudine vel diminutione vel ordina

tione. llanc igitur nostram ordinationem seu con

cessionis institutionem omni tempore inviolatam per

manere censemusj ut ejusdem monasterii status p

christo propitior sublimetura et sancta congregatio

ad exorandum Peum pro nostra et omnium christia

norum salute prompta invigilet llujus autem consti

tutionis inscriptionem ad ampliorem firmitatem Lan

devertum nostrae ecclesiae cardinalem sacerdotem

scribere commonuimus. propria manu subtus confir

mantes

Actum xiv kalendas decembrisa anno incarnationis

dominicae nccchxxuy imperii vero domini othonis

clementissimi caesaris xy pontificatus ejusdem domni

Andreae piissimi presulis ni indictione l in lllei no

mine feliciten Amen.

fAndreas humilis episcopus huic petitioni seu

concessioni meae consensi et scripsi.

iPetrus presbyter in hac petitione seu conces

none scrips1.

i Andreas presbyter in hac petitione seu conces

Sione scrlPSL

iPetrus presbyter in hac petitione seu conces

Slone scr1ps1.

iPetrus presbyter in hac petitione seu conces

Sione scripsi.

i Andreas presbyter in hac petitione seu conces

Sione scripsi.

i Adelbertus presbyter in hac petitione seu con

cess1one scripsi.

l Pulprandus archidiaconus in hac petitione seu

concessione scripsi.

lcaudentius diaconus in hac petitione seu con

cess1one scripsi.

l i Anselmus diaconus in hac petitione seu conces

Slone scripsi.

licuidus diaconus in hac petitione seu conces

Slone scripsi.

l Aghinulphus diaconus in hac petitione seu con

cessione scripsi.

SAlichl x
l ago

i Shisulfus diaconus in hac petitione seu conces

sione scripsi.

i lilgo Petrus subdiaconus scripsi.

i- llgo valbertus subdiaconus scripsi.

i ngo llaibertus subdiaconus scripsi.

i- lilgo Saufredus subdiaconus scripsi.

i ligo ldenricus acolitus scripsi.

i ligo Liprandus acolitus scripsi.

ego qui supra Landevertus presbyter jussu prae

fati domini Andreae pontificis hanc petitionis seu

concessionis paginam scripsi.

ligo Algasius de la Morglla palatinus notarius

autenticum hujus exempli vidi ac legii et sic in eo

continebatura ut in hoc habetur exemploypraeter li

teras plus minusvej et hoc exemplum scripsi et me

subscripsi.b

bcchL

Ann. imi mense novemhri.

Paulus pr-esbjter vendit lngoni flia lngelrami

quaedam bona in liolegiana

Sæ autographo in Arch. canam liaaiL s. Ambrosii

Ponm

ln christi nomine. otto bei gratia imperator au

gustus. anno imperii ejus undecimop et item otto

imperator filio ejus. anno imperii eius quinto. mense

novemberj indictione prima constat me Paulus pre

sbiter de inter decomanos sancte mediolanensis ec

clesiej oiicialis basilice sancte Mariej que dicitur de

lierteradei filius quondam Andrei . accepissemt sicuti

et in presentia testium manifesto sum quod accepi

ad te lngo filius lngelrami de suprascripta civitate

Mediolani argentum denarios bonos solidos treginta

finitum preciumy sicut inter nobis convenita pro cam

poras pecias duas juris meia quod abere viso sum

in vico et fundo Pxolegiana Primo campo dicitur ad

bardariog coeret ei da mane et meridie de heredes

quondam Arduini negociatorig da sera via. da montes

sancti Michaelis. Secundo campo ibi in alico se te

nentej est ei da mane lngelramh da meridie de

heredes Suprascripto quondam Arduiniy da sera ipsius

sancti Michaelisj et sunt ipsas camporas ambas insimul

d per mensura justa jugo legitima una. que autem

camporas superius dictas una cum superiore et in

feriorej seu cum iine et accessione suarum. sicut su

perius legitur in integruim ab ac die cul supra lngoni

pro suprascripto argento vendoa trado et mancipol

nulli alii venditasy donatasa alienatas. obnossiatas vel

traditas nixi tibig et facias exinde a presenti die tu

et heredibus tuis. seu cui vos dederitis. jure pro

prietario nomine quicquit volueritisa sine omni mea

et heredum meorum contradicione vel defensione

et absque restauracione letra quod fieri non credoi

si de meum cui supra Pauloni presbitero exinde

alium aparuerit datum aut factum. cui ego camporas

ipsas alie dedissem. aut ullam fumitatem inde emi

sisem in aliam partem t tunc si oc aparuerit da illam
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partem. ego cum meos heredes tibi cui supra lngonij a industriaa Andream sanctae laudensis ecclesiae vene

rabilem episcopum missa petitione per Petrum et

Siselbertum seu Silbertum sanctissimos episcopos

nostram humiliter expetiisse imperialem decentiamp

quatenus sibi ad regendam a neo commissam pre

dictam ecclesiaml praeter generalem omnium sub

nostra ditione consistentium . ecclesiarum defensio

nemj ob pravorum scilicet temerarios ausus. hanc

quoque specialiter tueremur sub nostra liberalitatey

conferentes illi hoc imperatoriae dignitatis emolu

mentumg per quodj sicut expetiit indulsisse nos cla

reat. et quemadmodum subter inserta continenturl

in omnibus concessisse manifestum sit. quapropter

Actum suprascripta civitate Mediolani. jam dicta ecclesia sub nostra protectione benigne

i Paulus presbiter a me facta subscripsi. adserta precepta confirmamus ei universayres quoque

i Aribertus judex ilomnorum imperatorum rogatus b atque possessiones sive utriusque sexus familias tam

subscriPSi- - in comitatu quam in aedificiis turrium. murorum

i Adelbertus judex dominorum imperatorum ro- atque portarum ipsius laudensis civitatisp verum

gatus subscriPSi- etiam omne publicum districtum ipsius civitatisj ve

1- Andreas judex dominorum imperatorum rogatus ctigaliai telonium tam infra ipsam civitatemj quam

subscriPSi- v extra in suburbio eiusdem civitatis usque ad septem

i Ardericus notarius dominorum imperatorum ro- milliaria in circuitm cunctasque publicas exhibitionesi

gatus subscriPSi- quae hactenus ad laudensem comitatum de ipsa ci

Signum i i manibus Andreip betario et Adami vitate et suburbana ejus redhibitae sunt jure publicog

filio ejusz abitatores eadem civitate Mediolani. lege statnentes ut omnes querelas et intentiones omnium

viventes romana 1 testes hominum in dicta civitate degentium et habitancium

i- Auteramus-notarius et judex dominorum impe- episcopus ipsius civitatis aut missusl quem ipse de

ratorum subscripsia post tradita complevi et dedi. . legaveritp noster etiam regius existens missus ita de

finiat arbitraliterg tanquam si nostri comitis palatii

iagi

et cui tu dederis vestrisque heredibusp auctores et

defensores exinde esse promittog et si eo ordine de

fendere non potuerimusy aut si contra ac cartula

agere presumserimusa in dublum vobis predictas cam

poras restituamus. sicut pro tempore melioratus fue

rint aut valuerint sub extimacione in eodem locoi

quia sic inter nobis convenit. lit si propter honore

sacerdocii mei mihi impetit de lege romanap nec me

licead ullo tempore nolle quod voluia set quod a me

hic semel factum vel conscriptum estj sub jusjuran

. dum inviolabiliter colervare promitto cum stipula

cione subnixa.

occh1L adesset ibi presentia. Predicta igitur aedificia tur

.... c rium. portarum atque murorum laudensis civitatis

Ann. ave - S1S. atque publicum districtum. omnemque publicam fun

ctionemp sicut superius declaratum esty de regni nostri

jure et dominio in prefati episcopii jus et dominium

omnino transfundimus ac delegamus. ut presens epi

scopus ejusdem civitatis suique successores et pars

praelibati episcopii habeant. teneant firmiterque pos

sideant et fruantur canonice jure perpetua Si quis

autem contra hoc nostrae confirmationis ac delega

tionis praeceptum ausu nefario insurgere temptaverit

aut eum quoquo modo corruperitj noscat se compo

siturum anni optimi libras mille. medietatem kamerae

nostraep et medietatem jam dictae ecclesiae quod ut

otio 1 imperator mundiburdium concedit episcopo

laudensiy eiusque jura et privilcgia coryirmaL

nonnun llaL Sacra. 11 1v. pag. sco

ziccuiul Ser. lfpisa Laud.. p. ne

iir autographo in Arclu lfpiscz Laudensia

Ponno.

in nomine sanctae et individuae riinitatis ill

otho divinae dispensationis clementia imperator au

gustus. Si fidelium nostrorum humillimis precibus

serenissimas aures nostrae pietatis clementer impen- verius credatur diligentiusque ab omnibus adservetury

dimusp devotiores eos promptiorcsque in nostro procul manibus propriis roborantes anulo nostro insigniri

dubio obtinebimus obsequio j prsesertim denique di- d iuSSimuS .

vino cultui specialiter mancipatis pontificibusj quicquid Signum domui ottonis f j magni imperatoris augustL

digne petierunt. nihil omnino ex nostra parte ab

nuendum decernimusl ipsi etenim non solum visi

bilibusj verum etiam invisibilibus telis nos nostrumque

potestatem munire undique decertant idcirco omnium

fidelium sanctae atque orthodoxae Pei ecclesiae no

strorum ubi presentium scilicet ac futurorum noverit

bcchflL

Ann. fliit mense januario

commutatio agrorum in territorio clavennae inter

Adelgisum episcopum comensem nomine eccleszae

s. Pidelzls de Summolacoj et Atlamfilium Paldi de
m nitengo che questa diploma senza data appartiene ad ottone

clavennæil grandel perche il secondo oltone nel diploma del as novembre

eva come osserva a regione lo ziccsnu. non parla. coma avrebbe

certamente fatlo. di un suo precedente decreto pel vescovo di Lodil

ma soltanto di quelli detsuoi predecessori. ottone l mori ai 1 di

maggio del S1S. e puo quindi benissimo aver dato questo mun

diburdio al vescovo Andrea . che occupava la sede di Lodi sino

dal sn

ex autographo apud cL virum lo.1iaptislam crollalanzm

Poiuio.

in nomine nomini Pei et Salvatoris nostri iesu

christi oto et item oto filio ejusj gratia vel

ea per llli

s Ptclf tera

m ei atilii

ipse ipsius

illa ipsas

sitfilimas li
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istosupras

tua est ipsi
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imperatores augustig anno lmPerll eorum neo propicio a comensis ecclesiei et missus idem domni Adelgisu

idestdomni otoni undecimoy et ejusdem domni oroni

alio eius sexto. mense genluariusp indictione prima

comutacio bone fidei nossttur esse contractum1 ut

vicem emcionis obtinead firmitatema eodemque nessu

oblicant contrahentes Placuit itaque et bona con

venit voluntatem inter domnus Adelgisus v. v. epL

scapus sancte comensis ecqlesrep nec non et Adamp

qui et Azoi filium Paldom de loco clavennap ipse

Paldus genitore suo ei consencientes et subter con

firmantes ut in nei nomine debead darep sicut et

a presenti dedit ipse domnus Adelgisus episcopus

eidem Adami in comutacionis nomine presenti die

suo iure abenduma idsunt quadtuor pecies terea que

reiacent in eodem loco et fundo clavenna. juris ec

clesie et plebis sancti Pidelisy que est posita in loco

et fundo Sumnolego fili que plebe ipsa cum omni

sua pertineucia de sub regimine et potestate su

Prascripte domui et episcopatu ipsius sancte co

mensis ecclesie pertinere videtur. Prima pecia est

ortor dicitur in ftiduaneg est ei da mane via Ariole.

et da alias duas partes similiter vias. et da quarta

parte Poleay et est ipsa pecia tera orto infra ipsa

coerencia per mensura iusta tabulas tredeci. Alia

pecia terra est sedimeni dicitur subtus Sosog est ei

da duas partes ipsius Adami comutatoriy da tercia

parte viag est ipsa pecia tera sedimen infra ipsas

coerencias per iusta mensura tabulas legiptimas trex.

lercia pecia tera est ipso campop locus ubi dicitur

barig est ei adfines da una parte via. et de alias

duas partes ipsius Adami comutatorip et est campum

ipsum infra ipsas coerencias per mensura justa ta

bulas legitimas treginta et sex. quarta pecia tera

est silva castanea. locus ubi dicitur bedog est ei da

duas partes suprascripti Adami comutatorit da tercia

parte viag est ipsa pecia tera silva castanea porta

toriaa est per justa mensura tabulas legitimus sexa

ginta unde ad vicem recepit ipse domnus Adelgisus

episcopus a parte istius ecclesie et plebis sancti Pi

deli ab eodem Adam similiter in comutacionis no

mine meliorata et apta causa p sicut lex abet . idsunt

dues pecies tera juris eidem Adamip quibus abere

visus est in suprascripto loco et fundo clavenna

Prima pecia tera est campop locus ubi dicitur Sale

cedog est ei adlines da una parte via semita. et da

alias trex partes ipsius episcopatum sancte comensis

ecclesiey et est ipsa pecia tera campo infra ipsas

coerencias per justa mensura tabulas legiptimas se

ptuaginta et octo. Alia pecia tera est silva castaneag

dicitur a Pradag est ei da una parte sancti Lau

reuti. de alia parte Suso. da tercia parte lohannig

est ipsa pecia tera silva per justa mensura tabulas

lfagiptimas centum quidem et ut ordo legis de

PoSitt et ad ac previdendam comutacione accesserunt

super ipsis rebus predictus Adam comutatory una

simul Anzolfus presbiter de ordine ejusdem sancte

narra
lll Sumnolegm ora Samolacol distretto di chiavenna.

haun ora Piurm poco discosto da chiavenna

b

d

episcopip et simul cum eis alii neum timentes omines

estimatoresl corum nomina supter legunturg qulbus

eorum omnibus comparuitl et estimatores ipsis dise

runt et estimaverunt1 eo quod meliorata et apta causa

susiperet ipse domnus Adelgisus episcopus a parte

ipsius ecclesie et plebis sancti Pidelis ab eodem

Adamea quam ei daretp et legibus et comutacio inter

eis legibus iieri posit. tiis autem rebus superius no

minatis una cum accessionibus et ingressoras earumj

una cum superioribus et inferioribus suarum in in

tegrum ipsi comutatores sibi unus alteri in comuta

cionis nomine tradiderunti faciendum exinde pars

parti de quod ut supra in comutacionis nomine re

ceperunt j tam ipsis quamque et eorum eredes vel

subcesore. a die presenti jure proprietario et cano

nice nomine legibus quod previderinty sine omni uni

alterius eorumque eredes vel subcessores contradi

ctione lit spoponderunt sibi unus alteri ipsis comuta

tores cum eredibus et subcesoribus suorum de eis

co ut supra in comutacionis nomine dederunt in

integrum p ab oni omine defensareg de quibus etenim

capitulis superius scriptis pena vero inter se po

suerunta ut quis ex ipsis aut eorum eredes vel sub

cesores se de ac comutacione removere quesierintj

et non permanserint in ea omniap qualiter superius

legituri vel si ab unumquemquem omine eis co ut

supra in comutacionis nomine dederunt in integrum .

non defensaverintg tunc componant pars partij illa

pars que non conservaverintja parte fidem servanti

pro pena nomine rebus ipsis in dublumy sicut pro

tempore melioratis fuerint aut valuerint sub estima

cione in eodem loco p quia sic inter eis convenit

Actum

i- Adelgisus humilis episcopus subscripsi.

1- Anzolfus presbiter missus fui ut suprap et sub

scripsn

1- llloto notarius dominorum imperatorum rogatus

subscripsi.

Signum vl- i i- manibus Andrea filio Saudencioni

de loco Proreaet Magiorenianus et lohannes pater

et filio de suprascripto loco clavennzuisti qui super

ipsis rebus aceserunt et estimaveruntz et in cartula

comutacionis manus posuerunt

Signum 1- 1- i- -l- manibus warimbertus et ode

ricus germanis filii quondam Liuprandi de casaroarev

sive et Siraldi seu ffozo germanis filii quondam

item Pozoni de suprascripto casaroarej seu isti

testes.

l- llagibertus notarius sacri palacii scripsi . post

tradita complevi et dedi.
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Anu. eva ii februariL

charta venditionis castri de calcinale jizcta a lium

et Adelclzinda jugulibus Anselmo flia quondam

liungerii

SditL laciniat Lurus. cod bipL lierg.. 1om. ll. p. nom

bbc ead. pergam Arch. capit cum. herg.

PmszzL

ln nomine homini hei et Salvatoris nostri lesu

christL Plotto et item hotto filio ejusa gratia hei im

peratores augustii anno imperii eorunrheo propicio

idem domui llottoni genitor duodecimm item llottoni

filius ejus sextoy quartodecimo die mensis februariip

indictione prima. constat nos hugo filius quondam

Arioaldi de loco heluSco et Adelchiuda jugalibus

et filia Sigefredi. qui professi sumus ambo ex na

tione nostra lege vivere langobardorump ipso namque

hugo jugale et mundualdo meo mihi qui supra Adel

chinde consenciente et subter confirmantewa una cum

noticia de propinquis parentibus meis . . . . . id sunt

Adelbertus . . . . comes barbane meoa feudaldiis et

hodulfus germanis filiis ipsius Adelberti comitis con

soprinis in corum presentia vel testium certa facio

professione. quot nulla me pati violencia ad quempiam

homine neque ab ipso viro et mundualdo litem nisi

mea bona et spontanea voluntateg accepissem nos

quibus supra jugalibus comuniten sicuti et in pre

sentia testium accepimus ad te Anselmus filius quon

dam hungerii inter . . .. . argento valente usque

ad libras quadraginta de denariis habente pro una

quaque libra denariis duocenti quadraginta et finitum

precium pro castro unoi una cum area in qua extanta

cum muros et fossatas seu turres circumdatus. cum

capella una infra ipso castro extructa in honore san

ctorum Marie et victoris atque quiricij seu omnibus

rebus illis juris nostris quibus supra jugalibusl quam

habere visi sumus castrum ipse in loco et fimdo

calcinadey adque omnibus rebus ipsis foris eodem

castro in eodem loco et fundo calcinade vel in

ejus adjacenciisg quot sunt casis et castrum seu om

nibus rebus ipsis per mensura justa predicto castro

cum areas in qua estant cum predictas muras et

turres seu fossatas circumdatum cum eadem capella

infra ipso castro estat insimul perticas quinque le

gitime iugiales et tabulis tredecim g aliis casis et rebus

foris eodem castro sunt per mensura justa de se

dimen et areis ubi vites estanti seu terris arabilis et

pratis atque silvis seu frascariis adque insolis iuges

nonaginta novem et perticas septem legitime iugialesg

cunrus

a et si amplius de.....

lege

.. supra iugalibus in eodem

loco et fundo calcinade vel in ejus adiaceutiis1 tam

infra eodem castro quamque et foris p iuris rebus

inventus fuerit1 quam ut supra mensura legitunper

hanc cartolam et pro eodem pretio in tuo cui supra

Anselmi vel de tuos heredes j aut cui tu dederisg

persistant potestatem proprietario juri. Similiter per

banc cartola et pro eodem precio vendimus nos

quibus supra hugo et Adelchinda iugalibus tibi cui

supra Anselmi id sunt servos duos et ancillas duasv

nomen eorum Petrus et cristina jugalibusa atque

Leo seu item cristina germanis filio et filia eorum

iugalibusj item iuris nostris corum supra hugoni et

Adelchinde jugalibusy nacione eorum ltalie de coag . .

et ipsas esse dicimusa ut dictum estz tam eodem

b castro quamque terris arabilis seu sediminasp quam

que vineisy silvisy pratiss pascuis ac stallareisj ripisj

rupinis ac palutibusy coltis et incoltisa molendinisj

divisis et indivisisl una cum finibusa terminibusp ac

cessionibus et usibus aquarumque ductibusy cum omni

iure. adiacentiis et pertinentiis earum rerum per loca

et vocabula ab ipsis casis et castro seu capella et

omnibus rebus pertinentibus vel aspicientibusjomnia

et ex omnibusa sicuti nostro iuri per qualicumque

ingenio pertinent aut pertinentis inventus fuerit in

ipso loco vel in eius adiacenciis in integrum que

autem suprascriptis casis et castro cum easdem muras

et turres seo lbssatas circumdatumj adque eadem

capella infra ipso castro extaty seu omnibus rebus

in eodem loco et fundo calcinade vel in eius adja

c cenciisp atque predictis servis et ancillis juris nostris

. . . . . nominatis ipsis rebus cum accessionibus et

ingressoras earum j seu cum superioribus et inferio

ribus earum rerumy qualiter superius mensura..

legunturs una cum predictis servis et ancillis in in

tegruma ab hac die tibi cui supra Anselmi pro su

praseripto precio vendimusy tradimusj mancipamus.

nulli aliis venditisi donatisj alienatisj aubnoxiatis vel

traditis nisi tibij et facies exinde a presenti die tu et

heredibus tuisa aut cui tu dederis vel habere sta

tueris1 jure proprietario nomine quicquit volueritisp

sine omni nostra quorum supra jugalibus et heredum

nostrorum contradictione. quidem et spondamus nos

atque promittimus nos quibus supra hugo et Adel

chinda jugalibus una cum nostris heredibus tibi cui

d Supra Anselmi tuisque heredibus1 aut cui tu dederis

vel habere statuerisl suprascripta vindicioj qualiter

superius legitur in integruma ab omni hominem de

fensareg quit si defendere non potuerimusy aut si

vobis exinde aliquit per quovis ingenium subtraere

quesierimus. tunc in dublum eadem venditay qualiter

compreeusa leguntur in integrumqvobis restituamusi

sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub

estimacione in consimile loco infra comitato bergo

mensis.ubi ipsas res sunty et nichil nobis ex ipsum

precium aliquit redeberis disimus unde due cartole

uno tenore scripte sunt

Acto vico Arbunco feliciten

i hugo in ac cartola vindicionis a nobis facta

m - ln hujusmodi venditionibus quota il Lvroy interveniebant

etiam uxoresg nam pars bonorum mariti eisdem liypotbecata erat -.

m u valde notabile est cesserva il Lrpoj quod in hac veuditiono

habeturz inter aurum et argentum elc. censetur enim ab eruditis

boc saeculo usitatos fuisse solummodo denarios argenteos . . .. At

heic etiam aurum diserte commemoratun quod eruditis ipsis per

pendendum dimitto n.

prae

mm fr
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sit in ltal
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vide civita
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..gy siachi x iagS

subscripsi. et suprascripto pretia accepi p et eidem a mihi nullam reservo. una cum ingressis communis

couiugi mea consensi ut supra.

Signum 1- manus suprascripte Adelchinde. que hanc

cartolam vindicionis fieri rogavitz et suprascripto

recio accepitj eique relecta est.

ut Adelbertus comes i qui eadem nepta mea inter

rogavi ut Supra

Signum 1- is manibus suprascriptorum rrendaldi

et itodulfi germanis i qui eadem Adelchinda conso

rina eorum interrogaverunt ut supra.

i ligo Adelmanus rogatus subscripsi.

Signum 1- 1- 1- manibus Atoni filii quondam San

delbertLet Antoni atque flaginerii filii quondam lio

zonis legem viventes langobardorum. testes

flngelprandus iudex sacri palacii rogatus sub

scripsi.

1- ngo hertaldus notarius dominorum imperatorum

rogatus scripsij post tradita complevi et dedi.

nccxLv.

Ann. fuit mense mar-tio

.

l/enditio praediorum ab lfriprando jhcta Miloni

episcopo veronensi

lnoiusil l/et PeromAgri fopographiay pag ldej doc.xxx.

canum

1- ln nomine homini nostri lesu christi fmpe

rantes domnos nostros otto magno imperatore anno

duodecimop et item otto filio ejusdemque impera- c

toris hic in ltaliaj anno sextoj sub die de mense

martiop indictione prima feliciten constat me liri

prandus de civitate verona habitator prope oratorio

sanctae hufemiae 1 qui lege langobardorum vivere

visus sum. vendidissema et ita vendeditj tradedis

sem. et ita tradedit tibi vero domni Miloni epi

scopi sanctae veronensis ecclesiae pro hac per prae

sentem paginam vendicionis a die praesenti et hora

ad tuam proprietatem ad habendum . idest terra

materia in locas duas juris proprietatis meaea

quem ego habere et possedere visus suma que po

sita est in finibus veronensis prope insula quae

dicitur hrexiana Primo vero loco terra aratoria

locus ubi dicitur Albarop habet per longum perticas

viginti et septem a lato de amba capita aequaliter

perticas septemy qui de uno latus te suprascripto

emptore habetj de alio lato haeredes quondam llo

daleti habet de uno capite viaa de alio capite pa

dnlaep quae dicitur Pteginaei adjacentem Alio vero

loco terra aratoria ibique prope locus i ubi dicitur

heginam habet per longum perticas undecima lato

dle amba capita aequaliter perticas decem ad per

tica legitima de pedes duodecim ad extensis bra

chiis mensuratamg qui de ambabus lateribus te su

Pmscripto emptore habet. de uno capite Muralio

Percurrentemi de alio capite padule. quae dicitur

lleglnae adiacentemg et infra designatas locas vel

elus mensurasp sed et praedictas coherentias cum

omnia Super se habita. ego iam dictus venditor exinde

lit pro suprascripta mea vendicione hacepit ego

iam dictus venditor ad te suprascripto emptore

precio finito per arientum et alia merce valentem

solidos quinque quidem spondeo atque repromitto

me ego iam dictus venditor vel meis heredesy si tibi

suprascripto emptore molestare praesumpserimusy et

ab unumquemquem hominem deffendere non po

tuerimusj tunc tantum et in quantum suprascripta

mea vendiciog cum omnia super se liabitay eo tem

pore in consimile locis melioratis rebus valuerit p

duplari promittimus. lit hac pagina vendicionisj sicut

supra legitur1 omnique tempora firma et stabilis per

maneadj sine omni contradicione hominum

Acto in civitate verona feliciten

Signum i manibus suprascripto Sriprandm qui

hac pagina vendicionis fieri rogavit ad omnia su

prascripta.

Signum i 1- f manibus llodivertusj qui Ambro

sius dicitur1 et Luvedeo filio ejus p et lngelbertus filio

quondam Ardevertusj qui Ardemanno vocabatun de

civitate verona. viventes lege langobardoruml testem

Signum i- i- manibus Sisvertus pistor et Martinus

caliario testes

i- ligo lngelbertus notarius atque judice domui

imperatoris rogatus. qui hoc pagina scripsi. et post

tradita complevi.

ncchvL

Ann. eis. s martii

commutazio inter odelricum episcopum cremo

nensem et Albericum filium Aquilini

ex codice Sicardieno. p. isl

tionem-in.

ln nomine homini hei et Salvatoris nostri iesu

christi otto et item otto pater et filius imperatores.

anno imperii comm heo propitio hic in italia duo

decimoj filii eius sextoj quinto die mensis martiil

indictione prima commutatio bone fidei noscitur

esse contractuma ut vicem emptionis obtineat fir

mitatemz eodemque nexu oblicant contraentes. Pla

cuit itaque et bona convenit voluntate inter domnum

d odelricum episcopum sancte cremonensis ecclesie.

nec non et Albericus filius quondam AquilinL ut

in hei nomine debeat darei sicut et a presenti de

derunt ac tradiderunt vicissim sibi unus alteri in

commutationis nomine. in primis dedit ipse domnus

odelricus episcopus eidem Alberici in commuta

tionis causa. id sunt petias duas de terra cum aliquid

de frascario superhabente iuris ipsius episcopioy

quibus sunt posites super fluvio Sario. in loco et fundo

Misiano iuditiarias bergomense. et sunt pelias ipsas

de terra cum iam dicto frascario super se habentep

per mensura iusta iuges viginti due. coheret ei ad

prima petia cum eodem frascario da mane rio. da

monte viaj da meridie et sera terra ipsius episco

patusg ad secunda petia de terra ibi prope coheret

ies
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ei da tribus partibus terra ipsius episcopioy da quarta a

parte suprascripta via. quidem et ad vicem recepit

ipse domnus odelricus episcopus a parte sui epi

scopio ab eundem Albericus meliorata resp sicut lex

habet. hoc sunt petias tres de terra aratorias iuris

ipsius Albericij quibus sunt positas in loco et fundoa

ubi casariolo dicitura non multum longe da castro

vausolo. Prima petia de terra est per mensura

iusta iuges viginti dueg coheret ei da meridie et sera

terra ipsius episcopioa da mane via. Secunda petia

de terra est per mensura iusta iuges octo et dimidiag

coheret ei da tribus partibus terra ipsius episcopio.

iertia petia de terra est per mensura iusta iuge

una et dimidiag coheret ei da tribus partibus fos

sato. da quarta parte via publica y si ibique alie sunt

ab omnia coherentes. iias denique iam dictas petias

de terras superius nominatasj una cum accessionibus

et ingressoras earum1seu cum superioribus et infe

rioribus earum rerum.qualiter superius mensura et

coherentias legitur in integrum. sibi unus alteri pars

partis commutationis nomine tradiderunt . facientes

exinde a presenti die tam ipsi quamque et succes

sores vel heredes eorum legaliter de quo recepe

runta iure proprietario nomine quicquid voluerint

aut previderint1 sine omni uni alterius contradictione

bt spoponderunt sibi unus alteri quis co dederunt

in integrumjab omni homine defensare quidem et

ad hanc previdendam commutationem accesserunt

super ipsas pelias de terras ad previdendum. idest

walpertus presbiter et missus domui odelrici epi

scopi ad eo directoa una simul cum bonos homines

estimatores qui estimarenty id sunt badaldus de

Aufoningm et Adam filius quondam Leoprandip seu

iohannes filius quondam iuvcncig quibus omnibus

estimantibus comparuit eorum et estimaveruntr quod

melioratam susciperet ipse domnus odelricus epi

scopus a parte sui episcopio quam dedissetj et legibus

commutatio hec fieri potest be quibus et pena inter

se posueruutj ut quis ex ipsis aut successores vel here

des eorum se de hac commutacione removere que

sierint. et non permanseriut in ea omniaj qualiter su

perius legiturj vel si ab unumquemque homine quis co

dederunt in integrumj non defensaverintj componat

pars parti fidem servandi pena duplis ipsis rebusy sicut

pro tempore fuerint melioratis aut valuerint sub

estimatione in consimiles locas. unde due cartule